Alia quaestio est, num Antisthenes inter Isocratis adversarios hac oratione impugnatos habendus sit. Atque cum Ed. Meyer V p. 332 et Blassius II 23 (adnotat.) propter vituperationem avaritiae (§ 3 sq.) Antisthenem non carptum esse affirmarent, Teichmuellerus<sup>1)</sup> et Duemmlerus de eo cogitaverunt. Locos Isocratis c. soph. 4 similiter atque Plat. Euthyd. p. 289 B ad Antisthenem referendos esse Duemmlerus I 130 testimonio Diog. L. VI 5 nixus censuit. Id quod tamen argumentis non satis certis confirmat.

Nequaquam autem Platonis fit mentio hac oratione neque Spengelio concesserim Platonem post hanc orationem Isocrati inimicum fieri oportuisse (cf. supra p. 26). Quod autem ad illos, qui Isocratem hac oratione virtutem doceri posse negantem Platonis vel Socratis principem sententiam illusisse affirmabant<sup>2)</sup>, delegaverim illos ad locos, quos antea attuli (Euthyd. 273 D, 274 A, 293 A, 303 E, 304 C, Gorg. 519 C). Nimirum hic et illic illudit Plato aequa atque Isocrates illam ἡπιστήμην alios beatos faciendi. Dixerit autem quispiam me omisisse locum huius orationis, qui Isocratem doceri posse virtutem prorsus negavisse demonstret, nimirum § 21: καὶ μηδεὶς οἰέσθω με λέγειν, ὡς ἔστι δικαιοσύνη διδασκτόν. Perlegenti autem manifestum fiet illud iudicium statim moderari eum verbis, quae sequuntur, dicentem nullam exstare artem, quae homines mala e naturae<sup>3)</sup> (τοῖς κακῶς πεφυνόσι) aut honestos aut prudentes aut iustos reddat. (Cf. postea Antid. 185.) Atque ex § 14 elucet magnopere interfuisse Isocratis demonstrare eruditione ipsa numquam fieri bonum oratorem, quapropter adversarios vituperat, qui ταύτης τῆς δυνάμεως οὕτε ταῖς ἐμπειρίαις οὕτε τῇ φύσει τῇ τοῦ μαθητοῦ μεταδιδόσιν

1) I 84 de Antisthene cogitari vult, quia ls. dicat sophistas docere virtutem et beatitudinem. Affert Diog. L. VI 10 διδασκτὴν ἀπεδείνων τὴν ἀρετὴν.

2) Gericke, Hermes 32, 365 sqq. Usener, Rh. Mus. 35 (1880) p. 137: „ls. hatte zwar nur Antisthenes angegriffen, aber indem er sich über die Lehrbarkeit der Tugend und des glücklichen Lebens lustig machte, gleich sehr allen Sokratikern den Fehdehandschuh hingeworfen.“ Similiter Gust. Schneider l. c. p. 13.

3) Ac sane Platonis Rempublicam consideranti certum fit paucis tantummodo ex sententia illius aditum patere ad summum philosophiae et virtutis gradum, quibus benigna etiam natura fuisset.

(§ 10). Quo factum esse, ut qui numquam sophistis usi sint, longius sint progressi quam discipuli eorum (§ 14). Atque primum indolis rationem esse habendam, deinde scientiam et exercitationem accedere debere<sup>1)</sup>. Qua in ratione Platonem et Isocratem inter se consentire iam pridem a viris doctis cognitum est<sup>2)</sup>. Sed falsum puto querere, utrum hic Plato ab Isocrate pendeat neene. Id enim semper tenendum est hic nequaquam de ratione vel praecepto agi, quod unus ab altero sumpsit, sed tantum id statuere possumus hic Isocratem eodem modo iudicavisse atque Platonem, cf. Is. c. soph. 14, 17 cum Plat. Phaedr. p. 269 D. Pariter enim postulant ambo, ut orator futurus genera cognoscat orationis (c. soph. 17, Phaedr. 271 D), deinde ut in dispositione operam navet singulasque partes recte coniungat pro temporis condicionibus e. q. s. (c. soph. 16, Phaedr. 272 A)<sup>3)</sup>.

Quare mihi persuasi Isocratem hac oratione eristicos vituperantem, quod scientiam virtutis docendae habere vellent, eosdem notare atque Platonem in Euthydemis locis allatis. Deinde etiam Natorpium testor, qui commentatione sua (Herm. 35, 390 sqq.) Platonem in Socratis apologia Socratem contemptim facere dicentem de iis, qui se scientiam virtutis habere canique alios docere simulent, demonstravit. Sophistarum esse illam vanam artem dicit Socrates Apol. 19 E (ubi Gorgias, Prodicus, Hippias Eleus nominantur) neque ipsius, ut adversarii affirmaverint. Cf. 20 E ἔγωγ' οὖν καὶ αὐτὸς . . . ἡβοννόμην ἄν, εἰ ἡπιστάμην ταῦτα, ἀλλ' οὐ γὰρ ἐπισταμαι. Atque etiam ad Protagoram dialogum delegat, nimis etiam hic Protagoras et ceteri sophistae, quod se alios virtutem docere posse affirmant, illuduntur. Cf. Socratis verba Protag. 319 A ἀριστούσιν τῷ λόγῳ; δοκεῖς γάρ μοι λέγειν τὴν πολιτικὴν τέχνην καὶ ὑπισχνεῖσθαι ποιεῖν ἀνδρας ἀγαθὸὺς πολίτας . . . ἢ καλὸν . . . τέχνημα ἄριστα κέντησαι, εἴπερ κέντησαι . . . ἐγὼ γὰρ τοῦτο, ὦ Π., οὐκ φύην διδασκεῖν εἰναι κτλ., cf. imprimis p. 320 A B. Itaque etiam in ea re Natorpi sententiam sequor, quod recte edocuit Platonem inde a Menone dialogo virtutem doceri posse affirmavisse non ut sophistae voluerint (Men. 93 B, Conviv. 175 D), sed alio omnino

1) Antid. 187, 189.

2) Cf. supra p. 12 adnot. 1.

3) Cf. postea Antid. 186 sqq. Bergk. l. c. p. 33.

modo: nam doceri posse illam scientiam exposuisse Platonem propterea, quod in discendo recordatio quaedam fiat (quam Plato ἀνέγερησιν dicit) cognitionis, quam in vita ante hanc vitam acta habuerimus. Si haec argumenta Natorpi addiderimus nostris causis supra allatis Usenero l. c. p. 137 non assentiemur. Intelleximus enim Isocratem sophistas (qui in hac oratione eristici vocantur) carpentem Platonis adversarios impugnavisse acerbissimos, quod odium artiore eum iunxit vinculo cum Platone. Accedit, quod etiam aliis de causis Isocrates, cum hanc orationem scripsisset, Platonis amicitia dignus factus sit<sup>1)</sup>.

Quapropter, etsi falsum puto de tempore conscriptionis librorum et Platonis et Isocratis ex hac re coniecturas<sup>2)</sup> facere, tamen Platonem post Isocratis orationem contra sophistas scriptam eodem modo iudicare potuisse censeo atque in Phaedro: ἔνεστί τις φιλοσοφία τῇ τοῦ ἀνδρὸς διαροίᾳ, Quibus expositis quid de Helena et Busiride orationibus 10 et 11 Isocratis iudicandum sit disseramus. Perperam enim Isocrati criminis dederunt viri docti, quod his orationibus in sophistarum laudationum morem scriptis sophistam se ipsum praestaret. Ne tamen titulis decipiamur<sup>3)</sup>! Nimirum in his orationibus Isocrates aequo atque in oratione 13 omnia sua tela contra sophistas conicit, quorum propositis opponit orationes meliores magisque consilio accomodataas, sed eiusdem tituli. Atque cum in Helena taceat nomen<sup>4)</sup> sophistae, quem, quod quamquam ille se ἐγκάμιον Ἐλένης scripsisse dicat, tamen revera ἀπολογίαν composuerit, vituperat (§ 14), oratione 11 ad Polycratis<sup>5)</sup> sophistae orationem ‘Βουσίγιδος ἀπολογία’ inscriptam respondet. Isocrates igitur hic et illic sophistis adversatur.

1) Isocratem hac oratione sophistarum praeceptis rhetorici renuntiavisse eximie disseruit Munkius, Natürl. Ordnung d. Plat. Schriften p. 230; cf. etiam Waberl l. c. Pr. Kremsier 1886 p. 22.

2) Velut Duemmlerus I 129.

3) Velut veteres, cf. finem hypoth. Bus., ubi Busiris ἐγκάμιον nominatur.

4) Num de Gorgia cogitari possit, quaestio est, de qua iam veteres dissidebant, cf. hypoth. Hel.

5) Ille P., qui etiam Socratis πατηγοῖαν scripserset, quam revera ἀπολογία fuisse I. tradit Bus. 5 Σωκράτος πατηγοῖσιν ἐπιχειρήσας, ὥσπερ ἐγνωμιασται βουλόμενος Ἀλκιβιάδην ἔδωκες μαθητήν. Idem P. etiam apud Xenophontem Memor. I 2, 12 intelligendus est. Cf. Coberti nov. lect. p. 661 sqq. (Hirzel, Dialog I 142 sq.)

Correxit autem I. scripta illorum sophistarum non vituperando, sed eo modo, quo etiam Plato adversarios meliora edocens usus est. Cf. Isocr. Hel. 15: *ἴνα δὲ μὴ δοκῶ τοὺς ἡγετούς ποιεῖν, ἐπιτιμᾶν τοῖς ἄλλοις μηδὲν ἐπιθεινῦν τῶν ἔμαυτοῦ, πειράσομαι περὶ τῆς αὐτῆς ταύτης εἰπεῖν.* Bus. 9: *ἴνα δὲ μὴ δοκῶ τὸ προχειρότατον ποιεῖν, ἐπιλαμβάνεσθαι τῶν εἰρημένων, πειράσομαι σοι διὰ βραχέων δηλῶσαι περὶ τὴν αὐτὴν ὑπόθεσιν.* Quod genus corrigendi etiam Platonis fuit, qui id exempli causa in Phaedro usurpavit; nimirum Lysiae λόγον ἐρωτικὸν vituperavit, cum de eadem re orationem (vel potius duas orationes) Socratem habentem fecit, quibus Phaedrum ad aliam sententiam convertat. Quae ratio communis est Isocrati cum Platone<sup>1)</sup>). Accedit quod hic et illic frigidum videtur propositum censuram seribentibus. Quae res non sine momento est ad Isocratem recte iudicandum. Neque praetermittam delegare ad Isocratis Bus. 9, ex quo loco eluet

1) Neque omittam etiam Isocratis modum erudiendi hac in re comparari posse cum Platonis disciplinae modo. Nam tantum aberat, ut Isocrates discipulos tantummodo τέχνην doceret, qua usi optimi fierent rhetores, ut cum discipulis tamquam amicis colloctus de institutionis quaestionibus disputaret. Id quod ex compluribus locis intelligas. Nimirum Antid. 142 sqq. discipulum loquentem introducit, qui 142—49 Isocrati suadet, quomodo contra accusatores se defendere oporteat vituperatque, quod vitam suam ipsius multo potiorem descripscerit quam vitam adversiorum. Is. igitur discipulis suis — etiam vituperandi causa — facultatem praebuit secum colloquendi. Et colloquia eiusmodi etiam Phil. 17 sqq. et Panath. 200 sqq. invenimus (Hirzel, Dialog I 343). Phil. 17 enim Is. narrat aliquos ex discipulis suis se, ne Philippo mitteret orationem, impedire conatos esse. Postea autem οὐ πολλαῖς ἡμέραις ὑστερον ἐπιτελεσθέντος τοῦ λόγου καὶ διηθέντος αὐτοῖς ita esse a consilio revocatos ὥστ' ἥσχύνοντο . . ., μετέμελε δὲ αὐτοῖς ἀπάρτων τῶν εἰρημένων. Similiter ex Panath. 200 sqq. satis eluet Isocratem de libello suo disputavisse cum tribus vel quattuor discipulis atque arcessivisse ταῦτα . . . πεπλησιακότων, nimirum Lacedaemonium, ut videtur. Quem sermonem paene formam dialogi virtutes et Lacedaemoniorum et Atheniensium perpendentis capere coepisse Hirzelius l. c. optimo iure adnotavit (cf. § 246 sq., ubi I. dialogi formam neglectam effinxit); cf. etiam Wilamowitzii Griech. Lit. d. Alt. p. 68. Obiter etiam illius loci Panath. 229 sq. commonefecerim, ubi discipulum illum dupli modo meliorem factum (230) abisse non sine fiducia sui I. profitetur προνομώτερος γενόμενος . . . καὶ πεπονθὼς τὸ γερραμμένον ἐν Τελφοῖς, αὐτὸς τὸ ἐγκρινός καὶ τὴν Ιαζδαιμονίον φύσιν μᾶλλον ἢ πρότερον. Quem locum Socrateam redolere disciplinam iam alii intellexerunt, cf. Blassii l. c. 11—45.

Isocrati propositum non dignum esse visum: πειράσομαι . . . δηλῶσαι περὶ τὴν αὐτὴν ὑπόθεσιν, καὶ περὶ οὐ σπουδαίαν οὐδὲ σεμνὸν λόγονς ἔχονταν. Quam parvi aestimet rem, § 33 dicit concedens: εἰ καὶ τυγχάνομεν ἀμφότεροι ψευδῆ λέγοντες<sup>1)</sup>. Imprimis autem § 44 nos docet, quid ipse sentiat de hac oratione: οὐ γὰρ ἐπιδειξιν τοῖς ἄλλοις ποιούμενος (cf. ad hoc etiam § 2 πρὸς δὲ τοὺς ἄλλους ὡς οἶν τε μάλιστ’ ἀποκρύψασθαι ἀλλ’ ὑποδεῖξαι σοι βούλομενος, ὡς χρῆ πτλ.). Quibus verbis nixi recte iudicare possumus de Isocratis oratione, quae mira videri possit. Neque tamen mirabilia scripsit ut sophistae, sed reiecit atque illusit, cf. Hel. 12, ubi eos, qui apes, salem, similia eiusmodi laudaverint, deridet<sup>2)</sup>. Quibus de mirabilibus artificiis sophistarum etiam Platonem Conviv. 177 B cogitare manifustum est: ἔγωγε ἥδη τινὶ ἐνέτυχον (loquitur Phaedrus) βιβλίῳ ἀνθρόπος σοφοῦ, ἐν φύῃ ἐνῆσαν ἄλες ἔπαινον θαυμάσιον ἔχοντες πρὸς ὀφέλειαν καὶ ἄλλα συχνὰ ἰδοις ἀν ἐγκενωμαστίᾳ.

Haec praemittenda esse putavi. Nam offendisse putaverunt vvd. Platonem similiter atque in oratione contra sophistas etiam in Helena et Busiride, quas orationes cavillationum Platonis plenas esse iterum iterumque affirmabant. Num in Busiride offendere potuerit Plato (quod exempli causa explicuit Duemmlerus I 124), hoc loco non inquiremus. Immo vero infra in exponendis sententiis de republica habitis illustrandum erit, quae sit necessitudo inter Isocratis Busridem et Platonis Rempublicam. Hic de ratione, qua in Helena in adversarios invehitur, agamus.

Cuiusmodi reprehensiones tantummodo in prooemio exstant, de quo permulta iam scripserunt vvd. Quinam igitur sunt, in quos § 1 sqq. invehitur? In universum omnes, qui gloriantur in inventiis et componendis propositis absurdis mirabilibusque (§ 1 init.). Quos dividit Is. in: a) οὗ μὲν, b) οὗ δὲ, c) ἄλλοι δὲ.

1) § 49 queritur quod propter talia mirabilia aspergatur φιλοσοφία!

2) Quare de Polycrate cogitare nobis licet. Scripsit enim laudationem Clytaemestrae (Quintil. II 17, 4), murum (Aristotel. Rhet. II 24 p. 116 Sp., canum p. 115). Etiam ἐγκώμιον χύτρων καὶ φύφων traditur (Alex. π. ἑγτοφ. ἀφορμ. III 3 Sp.). Utrum etiam auctor fuit laudationis mendicorum et exulantium (Isoer. Hel. 8, Aristotel. Rhet. II 24 p. 116 Sp.) an non? Cf. etiam Blassii l. c. II 370 sq.

a) οἱ μὲν<sup>1)</sup> οὐ φάσκοντες οἶόν τε εἶναι φευδῆ λέγειν οὐδὲ ἀντιλέγειν οὐδὲ δύω λόγω περὶ τῶν αὐτῶν πραγμάτων ἀντειπεῖν.

His verbis Isocratem sophistas, Platonis et Isocratis inimicos, aggredi neque Platonem, quid est clarius?<sup>2)</sup> Sed Antisthenem<sup>3)</sup> notari verisimile est (cf. Spengelii<sup>4)</sup> l. c. p. 755; Bergkii p. 34 sq.; Ed. Meyeri V p. 332), in quem § 8 sine dubio invehitur. Et Antistheni Plato adversatus est. Neque praetermittam etiam Platonem simili modo atque Isocratem illudere iis, qui mentiri posse negarent. Id Euthydemus fuit: cf. Plat. Euthyd. p. 283 E τί δέ, ἔφη Εὔθυδημος, ἢ δοξεῖ σοι οἶόν τε εἶναι φεύδεσθαι; cf. etiam p. 285 E, ubi Dionysodorus notionem contra dicendi esse posse negat. Nonne etiam Plato his locis de Antisthene cogitavit? Antisthenem autem dialogo Σάθων περὶ τοῦ ἀντιλέγειν inscripto Platonem cavillatum esse confirmatur Diog. L. III 35; Athen. V 220 D, XI 507 A (cf. Duemmleri Antisthenic. p. 62, Academic. p. 202, 209). Atque idem Antisthenes etiam Isocratis inimicus fuit. Seripsit enim contra Isocratis ἀμάρτυρος λόγον (Diog. L. VI 15), quam simultatem significat Isocrates ipse Paneg. 188 (cf. Ed. Meyeri l. c. V p. 349).

Denique confirmari potest nostra opinio verbis, quae infra § 2 Helenae sequuntur: νῦν δὲ τίς ἐστιν οὕτως ὄψιμαθής, ὅστις οὖν οὗδε Πρωταργόραν κτλ. Protagoras autem iam affirmaverat hominem omnium rerum mensuram esse, qua ratione dicere voluit id verum esse, quod cuique verum videretur. Quae ratio etiam Antisthenis erat. Atque profecto vituperat Isocrates § 2 sq., quod illorum veterum sophistarum (Protagorae, aliorum) praecepta et sententias recentiores sequantur<sup>5)</sup>: ἔτι περὶ τὸν τόπον τοῦτον διατρίβουσιν,

1) Αντε οἱ μὲν invenies καταγγηθάκασι. Antisthenes fuit maior natu quam Isocrates et Plato (similiter Plato Soph. 251 B τὸν γερόντων τοὺς ὄψιμαθέσιν de Antisthene). Nat. orp., Pauly-Wissowa s. v. Ant.

2) Iam C. Fr. Hermannus, Platon. Philos. p. 568 de Platone non esse cogitandum adnotavit. Isocratis Helenam vix post Ol. 96 scriptam esse quo tempore Plato vix in talibus rebus tractandis versatus sit.

3) De quo cf. Aristotel. Metaph. V 23 p. 1024 B 33.

4) Quem sequitur Waber, Progr. Kremsier 1886 p. 26.

5) Ac sane quidem sequitur Antisthenes Protagoram in rerum cognitio- nis ratione, cf. Diog. L. IX 53; Plat. Euthyd. 286 C. (Nat. orp., Pauly- Wissowa sub v. A.).

nimirum Protagorae, Gorgiae<sup>1)</sup>, Zenonis, Melissi. In numero illorum recentiorum etiam Antisthenes habendus est. Quare Antisthenem et Platonis et Isocratis adversarium censere debemus<sup>2)</sup>. Accedunt ad nostra argumenta variae memoriae, fabellae e. q. s. Sed haec obiter. Revertamur ad illos alios adversarios, quibuscum pugnat in Helena Isocrates!

b) οἱ δὲ διεξιόντες ὡς ἀνδρία καὶ σοφία καὶ δικαιοσύνη ταῦταν ἔστι, καὶ φύσει μὲν οὐδὲν αὐτῶν ἔχουμεν, μία δὲ πιστήμη καθ' ἄπανταν ἔστιν.

De Socraticorum aliquo genere haec dicta esse non negaverim. Atque cum Ueberwegius (Philol. 27. 178) de Antisthene, Bergkius l. c. p. 34 sq. de Aeschine Socratico hic cogitent, Spengelius l. c. p. 756 et Blassius II 34 Platonem his verbis carptum esse affirmaverunt; quippe qui in Protagora omnes virtutes in unam candemque vim coire exposuisset. Neque Platonis tantum sententia fuit, sed omnino omnium Socraticorum. Quod recte intellexit Ed. Meyer l. c. V p. 332: „Plato ist natürlich unter diese Leute mit eingeschlossen, aber dass J. ihn speziell im Auge gehabt habe, ist in der Helena nirgends nachweisbar. Alle anderen Deutungen scheinen mir verfehlt“<sup>3)</sup>. Ego quidem de Megaricis cogitaverim, qui Socraticam rationem cum Eleatarum praeceptis coniunxerunt<sup>4)</sup> unitatem rerum in summo bono positam esse affirmantes. Accedit, quod infra<sup>5)</sup> legimus nomina Zenonis et Melissi, qui erant ab Eleatarum disciplina et una cum Parmenide multitudinem et motum rerum negabant. Quod hos priores etiam superare studeant recentiores miratur Isocrates § 3 sq. Quos recentiores Megaricos esse puto. Et si statuimus de Megaricis sermonem esse, hic quoque deprehendimus Platonem cum Isocrate aliquatenus consentientem: nam cum Megaricis quamquam Platonis amicitia quaedam intercessit, a doctrina tamen eorum eum alienum fuisse notum est.